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1 ÚVOD

Ke zpracování mé bakalářské práce jsem si zvolila navrhnuté téma od pana PhDr. Jana

Kiliána Ph.D., a to Společenský život v Konstantinových Lázní v 19. století. Samotný název

mě velice zaujal, jelikoţ jsem si ihned vybavila hosty, jak se ve svých krásných a

zdobených robách promenádují se svými paraplíčky a nádobkami na léčivé vody po

lázeňské kolonádě. Ovšem tato domněnka mi byla velmi rychle vyvrácena hned při první

návštěvě ve Státním okresním archivu Tachov. Získat informace o nějakém společenském

ţivotě v tomto časovém vymezení bylo velmi sloţité. Konstantinovy Lázně byly do této

doby téměř bez známky ţivota. Vše se mění aţ rokem 1872, kdy jsou na přání původních

majitelů, Löwensteinů, převedeny do rukou jedné plzeňské společnosti, kterou řídí Dr. F.

Pankratz. Ten díky svému postavení přivede jak šlechtickou, tak i méně majetnou klientelu

do lázní a jím se začíná, pomalu ale jistě, dařit. V práci se seznámíme i se zde zmíněným

německým šlechtickým rodem, o kterém toho doposud mnoho nevíme. Informace o něm,

jsem čerpala zejména z inventární knihy „Ústřední správy Löwensteinských velkostatků

v Čechách z let 1652 – 1945“.

Podstatou této práce je přiblíţit lokalitu Konstantinových Lázních, jejich nejednoduchý,

ale zajímavý historický vývoj a především nastínit situaci, jak se lidé v 19. století na

takovém to místě uměli pobavit.

Konstantinovy Lázně byly v minulé době známy především jako Lázně Nová Ves, které

se svými kyselkami a zřídelním oxidem uhličitým spolu se sedmi nyní vyuţívanými

prameny snaţily pomoci lidem, kteří trpěli chorobou kardiovaskulárního systému a

pohybového aparátu. Tak jako ostatní zdravotní zařízení se mohly Konstantinovy Lázně

pochlubit významnými hosty, návštěvníky aţ z dalekých zemí, jako byla Vídeň, Budapešť

a Petrohrad,
1
ale i přesto zůstávaly zahaleny ve stínu větších a proslulejších lázeňských

lokalit v západních Čechách.

1
viz. Příloha č. 9.
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Myslím si, ţe aktuálnost tohoto tématu si zaslouţí pozornost, jelikoţ odjakţiva byla

potřeba léčebných míst pro uzdravení a pomoc z různých neduhů. Ale i jak se ve své práci

zmíním, mnozí lidé jezdili do lázní především za společenskou zábavou.

I přesto, ţe se práce můţe jevit jako kompilace faktů z pramenů a literatury, nebyla

dosud sepsána podobná publikace o historii, lokalitě a společenském ţivotě

v Konstantinových Lázních v 19. století. V roce 2007 se lázněmi zaobíral archivář Státního

okresního archivu Tachov, Bc. Miroslav Vetrák, který sepsal „Písemnosti jediného

Lázeňského města na okrese Tachov.“ Tam udává přesné počty archivních souborů AO

Konstantinovy Lázně z let 1893 - 1945 a ztotoţňuje je s archivními soubory, které jsou

uloţené ve Státním okresním archivu Tachov.

Tato bakalářská práce je rozdělena do sedmnácti kapitol, které se v kapitole číslo třináct

a šestnáct člení na menší podkapitoly. Práce začíná nástinem lázeňské historie, kterou

vystřídají dějiny lokality, ve které samotné lázně vznikly. Zde jsem vyuţila historického

průvodce
2
zpracovaného Zdeňkem Procházkou. A poté jiţ následuje vznik

Konstantinových Lázní, jejich přestavba a kapitola věnovaná německému, šlechtickému

rodu, který je zaloţil a jejich správu řídil aţ do jiţ zmiňovaného roku 1872. V této práci se

také seznámíme s klimatickými poměry a polohou tohoto místa. Další kapitola je věnována

lázeňským pramenům a jejich samotnému rozboru, kdy v roce 1876 byly pod dohledem

dvorního rady, pana Fresenia, sestaveny analytické výsledky ocelitých pramenů

Konstantinových Lázní.

Další kapitola se věnuje nemocem, s nimiţ pacienti do lázní jezdili, a také jakými

způsoby byly v tomto zdravotním středisku vyléčeny. Co se týče lázeňských procedur, tak

nesmím opomenout vyzdvihnout rašelinové lázně, které byly velmi účinné. To můţeme

vidět v kapitole, kde jsem vybrala zpověď pěti pacientů, kteří se díky léčebným procesům

v Konstantinových lázních zcela vyléčili. Mým nejdůleţitějším zdrojem se zde stala

dochovaná kniha
3
z roku 1876 od tamějšího ředitele lázeňské budovy Curhaus, Dr. R. J.

Dlauhy. Ta mi také poslouţila v kapitole, věnující se lázeňskému stravování a

společenskému ţivotu.

2
PROCHÁZKA, Zdeněk. Konstantinovy lázně, Bezdružice a okolí: Historicko – turistický

průvodce č. 10. Domaţlice: Nakladatelství Českého lesa, 1998.

3
DLAUHY, R. J. Der Curort Bad Neudorf (Constantinsbad) : bei Mies in Böhmen und

seine Umgebung. R. J. Dlauhy. Wien: Wilhelm Braumüller, 1876.
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Asi nejrozsáhlejší částí se stala kapitola, která by měla nastínit společenský ţivot

v Konstantinových Lázních v 19. století. Zde jsem vyuţila publikaci
4
od MUDr. Vladimíra

Kříţka DrSc.

Poslední kapitolu jsem nazvala Výlet po okolí Konstantinových Lázní, kde se

seznámíme s dalšími lokalitami této oblasti, o nichţ se domnívám, ţe stojí za návštěvu.

4
KŘÍŢEK, Vladimír. Obrazy z dějin lázeňství. Praha: Nakladatelství Libri, 2002.
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2 HISTORIE ČESKÉHO LÁZEŇSTVÍ

Uţ od nepaměti hrály velkou roli nejrůznější léčivé zdroje a způsoby terapií, které jsou

vyuţívané i v nynější současnosti. Lidé v minulých dobách pouţívali přírodních léčivých

zdrojů, pití nejrůznějších vod a koupelí k vyléčení neduhů, které je suţovaly. A proto

vznikala léčebná místa v blízkosti vývěrů minerálních a termálních vod, které se vyuţívaly

ke koupelím a k popíjení.
5

Dějiny lázeňství svojí pestrostí zapadají i do historie lékařství, kulturních dějin, ale i do

dějin přírodních věd a techniky. K samotnému lázeňství máme nespočetně materiálů, které

zahrnují archeologické nálezy bazénu, koupacích van, vodovodů a dalších podobných věcí.

Díky antickým autorům, kteří zachytili kaţdodenní ţivot v ozdravných a blahodárných

místech ve svých spisech, se mohly v době renesance rozšířit doposud nabyté informace.
6

Lázeňství se nevyvíjelo po celém světě stejnou měrou. Pokud bychom se chtěli podívat

do nejstarších dějin, zjistíme, ţe lázeňství je aţ na pár výjimek
7
evropskou záleţitostí.

Jestliţe opomeneme orientální svět, tak nejstarší tradice se objevují v Itálii, Francii,

Německu, Španělsku, Polsku, Rusku a v našich českých zemích.
8

I přesto, ţe je české lázeňství o mnoho mladší neţ například v jiţní Evropě a v zemích

s antickým nádechem, dokázalo si získat všeobecný věhlas a široké podvědomí. Jiţ v době,

kdy se příliš nedbalo o péči o tělo a hygienu, vznikají lázeňské zárodky v Karlových

Varech a Teplicích. Období, co jsem nyní měla na mysli, byl středověk. Největšího

rozmachu se lázně v Čechách dočkaly mezi 18. a 20. století
9
a to díky zájmu a pokroku ve

vědě. Ozdravná místa se začínají měnit pod dohledem stavitelů a architektů, kteří jim dají

novoklasicistní, novorenesanční či secesní tvář. Jedná se zejména o hotely a lázeňské

domy, parky, kolonády, pavilony a altány, které zpříjemňují poklidnou atmosféru

nabízející se po odpočinku.
10

Zejména v 19. století se lázeňství stalo doménou nejvyšších

vrstev, kde se velmi často za návštěvou ozdravného pobytu skrývala vhodná příleţitost

5
KŘÍŢEK, Vladimír. Obrazy z dějin lázeňství. Praha: Nakladatelství Libri, 2002. s. 11.

6
Tamtéţ, s. 11.

7
Výjimka: Čína, Japonsko a Indie. KŘÍŢEK, Vladimír. Obrazy z dějin lázeňství. Praha:


[…]


obrostl skalní útesy, můţeme vystoupat aţ na vrchol kopce, kde se nám rozprostře

nádherná louka plná pantoflíčku.
172

Ze špičky tohoto vrchu se našemu oku otvírá půvabné

panorama. To nám poskytne pohled do okolí. Na sever se nám otevřou Krušné hory, na

severozápadě se otevře bavorský les, směrem na západ spatříme bavorskou hranici a na

jihu zříceniny rytířského hradu Radyně. Pro ty, kteří mají velmi dobrý zrak, se tímto

směrem naskytne i kostelní věţ v Plzni.
173

Další krásnou přírodní scenérií je Labutí Hora, na které stojí zřícenina po hradu

Švamberků a také se zde nalézá vrcholek Ovčí hory, na které se nachází kaple, která v sobě

ukrývá pamětihodnou historii.
174

Pro zdatné turisty se nabízí výlet do obory vzdálené jednu

hodinu a 20 minut, kde můţeme spatřit aţ 300 jelenů.
175

Vedle této obory proudí bublavý

potok Úterý, který nás zavede aţ k jedné z nejstarších zřícenin v Čechách, Guttensteinu.
176

Toto sídlo bylo rodiště zakladatele premonstrátského kláštera v Teplé, blahoslaveného

Hroznaty. Klášter bývá často navštěvován lázeňskými hosty z Konstantinových Lázní.
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Tato zřícenina, která se skládá ze čtyř poschodí a vysoké věţe, je neustále v celkem

dobrém stavu. Věţ, zabírající špičku táhnoucí se břidlicové skály, utváří střed rozsáhlé

Löwenstein – Wertheim – Rosenbergské obory. Výletníci také mohou navštívit poutní

místo Šipín, jeţ se nachází přímo v oboře s jeleny, a Vlčí horu, na které se rozkládá hradní

zřícenina.
177

Další výletní místa po okolí, které mohou turisté navštívit, jsou nádherná údolí s potoky,

ve kterých se hojně vyskytují pstruzi, a to například v Ţiţkově údolí, které je pojmenované

po slavném Janu Ţiţkovi, jenţ zde při návratu do Manětína tábořil. Za zhlédnutí stojí i

údolí ve Starém či Hadím mlýně. Pro ty, kteří si chtějí naplánovat pouze jednodenní výlet,

jsou doporučeny sousední lázně Karlovy Vary a Mariánské Lázně.
178
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18 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla předloţit fakta o společenském ţivotě v Konstantinových

Lázní v 19. století. Jak jsem jiţ zmínila v samotném úvodu, dohledat informace k tomuto

tématu nebylo jednoduché, ale myslím si, ţe má snaha nastínit ţivot a způsob, jak lidé

v tomto časovém období trávili své ozdravné pobyty, se vcelku podařila.

Ve Státním okresním archivu Plzeň – pracoviště Klášter jsem se snaţila nalézt

informace o samotném zakladateli, Karlovi Dominikovi Löwensteinovi. Bohuţel po

celodenním pátrání s místními archiváři jsem se musela spokojit pouze s Ústřední správou

Löwensteinských velkostatků v Čechách z let 1652 – 1945.

I přes veškeré neduhy a v zákrytu velkých západočeských lázní, jakými jsou nejstarší

Karlovy Vary, Františkovy a Mariánské Lázně, zůstaly Konstantinovy Lázně věrné svému

programu. Mezi hosty si našly i své pacienty, kteří se do zdejšího krásného prostředí

vraceli s úsměvem na rtu a s příjemnou vzpomínkou. Konstantinovy Lázně se staly

vyhledávaným místem především pro osoby, které trpěly srdeční chorobou.

Podle mého názoru je historický vývoj této lokality velice zajímavý a doposud nebyl

nijak zpracován. Myslím si, ţe je to škoda a doufám, ţe se zájem o tyto lázně zlepší.

Na samotný závěr mé práce bych ještě ráda zmínila jejich motto: „Konstantinovy

Lázně, lázně Vašeho srdce.“
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19 SUMMARY

Konstantinovy Lazne is one of the highlights of the Pilsen Region, which boasts in a spa

oasis in this territory. Konstantinovy Lazne is located around 39 km from the town of

Pilsen and roughly 31km to the district town, Tachov. Visitors can find many historical

monuments and sites, which enables them to see the timeline in ancient, medieval and

modern history.

The time framework of this Bachelor’s thesis is set in the 19th century. This historical

period has its distinctive features. One of them is to raise the Czech language at the level of

language scholars, motivace people to Czech national revival. Then there is the

transformation of feudal system society to civil society. At this period, we began to shape

the history of the youngest spa resort in the Czech Republic, which specializes in

cardiovascular disorders.

At the end of the 19th century, falls administration of Bezdruzice Estate and its

surroundings under German ancestry, Dominic Prince Constantine Löewenstein.

According to him, Konstantinovy Lazne were re-named from previously known as spa

Nova Ves. I must not forget to mention the year 1872, which is a very important one for

the spa social life. By this year Konstantinovy Lazne were just a local spa without any

remarkable ‘signs of social life’. Thus, the “social life’’, which is part of the title for my

Bachelor’s thesis, cannot be at a question.

But everything has changed from this year on, when Konstantinovy Lazne falls under

the administrativ of one of Pilsen’s company led by Dr. Franz Josef Pankratz. At this time,

the spa expanded by a number of newly built resorts and hotels, including the completion

of a new spa front building, which was later together with the main mineral spring named

after Prague’s doctor Bohumil Prusik. With the spa’s expansion, there is a signifiant

contribution connecting Konstantinovy Lazne to the national railway network. Due to

improved connectivity, visitor’s numbers increased and spas began to really boom.

The aim of this Bachelor’s thesis is to introdukce the Konstantinovy Lazne location; as

well as being interesting, and not simply a historical development, but anoutline on how

people in the 19th century could have fun in such a time and place.
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