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Bakalářská práce
Michaela Flýbertová _ Společenský život v Konstantinových Lázních v 19. století

Michaela Frýbertová předložila solidní bakalářskou práci pod názvem ,,Společenský
život v Konstantinových Lázních v 19. století". Po velmi stručném úvodu o českém lézeřtství
se přímo ponořila do tématu. Problémem je samozřejmě omezený rozsah pramenů a literatury.
Přesto autorka dokázala nakonec téma uspokojivě zvládnout. Po krátkém historiókém úvodu
se zaměřuje na Samotné Konstantinovy Lázně. Při zpracovžni využila dostupnou literaturu,
odborné a popularizu1ící knihy a příručky. Pochopitelně těŽko při omezeném rozsahu
informačních zdrojů postihnout společenský žívot|ázní v časově širším a hlubším záběru. Ale
přesto se to zčásti podďilo díky využití zapomenuté a málo zttámé knihy od česko-německého
autora Dlauhyho. Autorka vcelku uspokojivě a přehledně popsala vývoj Konstantinových
Liuní jak s ohledem na lázeňskou architekturu, tak na aplikaci léčebných metod. I kdyŽ se
jedná pŤevážně o kompilaci, projevila slečna Fýbertová potřebné historické dovednosti a

kritické schopnosti. Poznámkový aparát je Ťazen pod čarou a ěítá téměř 180 poloŽek na 50
stránkách textu. Také seznam literatury, archívních i internetových zdrojů je pečlivě
zptacován' Výpovědní hodnotu mají reprodukce dobových fotografií a tiskovin. Alespoň ěást
její práce by mohla a měla byt zveřejněna v nějakém regionálním sborníku, periodiku či jako
účelový tisk pro potřeby lázni? Vzhledem k tomu, že se jedná o začátečnickou práci, navrhuji
vzhledem ke Snaze proniknout k podstatě problému, tuto bakalářskou studii k úspěšné

obhajobě a přikláním se ještě k hodnocení výborně.
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